Salvador, Bahia
Terça-feira

16 de Agosto de 2022
Ano I • nº 792

Página 2

SUBDEFENSORIA

PORTARIA Nº 971/2022,DE 15 DE AGOSTO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 202/2021, conferidas pelo art. 32
da  Lei  Complementar  Estadual  nº  26/2006,  com  as  alterações  da  Lei
Complementar Estadual nº 46/2018, e à vista do constante no Processo SEI DPE
nº 01.0497.2022.000007165-0, RESOLVE deferir o pedido de alteração de férias
da Defensora JULIA ALMEIDA BARANSKI, previstas para o período de 12/9/2022
a  01/10/2022, para  fruição  no  período  compreendido  entre  21/11/2022  a
10/12/2022.
Gabinete do Defensor Público Geral, em 15 de agosto de 2022.
FIRMIANE VENÂNCIO DO CARMO SOUZA
Subdefensora Pública Geral

RETIFICAÇÃO  DA  PORTARIA  Nº  927/2022,  DE  9  DE  AGOSTO  DE  2022,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA DPE DE 10/08/2022.
Onde se lê: …,do Defensor Público Ludio Bonfim Rodrigues.…
Leia-se: …, do Defensor Público Ludio Rodrigues Bonfim…

RETIFICAÇÃO  DA  PORTARIA  Nº  954/2022,  DE  12 DE  AGOSTO  DE  2022,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA DPE DE 13/08/2022.
Onde se lê: …, no período de 3/8/2022 a 1/9/2022.…
Leia-se: …, no período de 3/8/2022 a 1/9/2022, com efeitos retroativos…

CORREGEDORIA

COMUNICAÇÃO Nº 030/2022 – CGD
A Corregedora Geral da Defensoria Pública do Estado da Bahia,  no uso de suas
atribuições,  inserta  no  artigo,  50,  I,  bem  como  no  artigo  197,  §  2º,  ambos
dispositivos da Lei Complementar nº 26 de 28 de junho de 2006, e com o espeque
nos artigos 46 e 50, §1º do Regimento Interno da Corregedoria Geral, faz saber:
Remarca a data das Correições nos 6º e 10º DP´s de Fazenda Pública, para o dia
19/08/2022.
Salvador, 15 de agosto de 2022
LILIANA SENA CAVALCANTE
Corregedora Geral

DIRETORIA GERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

RESUMO DO CONTRATO N° 42/2022
PROCESSO  Nº  01.0485.2022.000006950-8.  MODALIDADE  DE  LICITAÇÃO:
Pregão  Eletrônico  nº  09/2022.  ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  12/2022.
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado da Bahia. CONTRATADA: Metdata
Tecnologia da Informação Eireli. OBJETO: aquisição de scanners (SCANMATE i940
KodakAlaris e S2060W Kodak Alaris) visando atender os setores administrativos e
os defensores públicos da Defensoria Pública do Estado da Bahia. REGIME DE
EXECUÇÃO: Aquisição com fornecimento parcelado. VALOR GLOBAL ESTIMADO:
R$ 72.294,00 (setenta e dois mil e duzentos e noventa e quatro reais). VIGÊNCIA:
180  (cento  e  oitenta)  dias,  a  contar  da  assinatura  do  contrato.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  Orçamentária:  05.50.101;  Unidade  Gestora:  0002;
Atividade: 03.126.325.7183; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; Fonte: 113 e 313;
FORMA DE PAGAMENTO: ordem bancária ou crédito em conta corrente, no prazo
não superior a 08 (oito) dias úteis, contados da data da apresentação da fatura,
após concluído o recebimento definitivo, em consonância com o disposto no art. 6º,
§5º; art.  8º, XXXIV; art.  79, XI, “a”;  art. 154, V e art.  155, V da Lei estadual no
9.433/05.
DATA DE ASSINATURA: 12/08/2022
Rafson Saraiva Ximenes
Defensor Público Geral

RESUMO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 71/2022
PROCESSO Nº 01.0003.2022.000007133-6. OBJETO: Contratação do profissional
Luiz Felipe da Silva Barros, para realização de apresentação musical no evento
“ESDEP 15 Anos – Com a Defensoria, Ninguém Está Só”, a ser realizado no dia 18
de agosto de 2022, nesta Capital. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93,
artigo 25, inciso III. Lei Estadual nº 9.433/05, artigo 60, inciso III. CREDOR: Luiz
Felipe da Silva Barros. VALOR TOTAL: R$ 700,00 (setecentos reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  Orçamentária:  05.50.601;  Unidade  Gestora:  0001;
Atividade:  03.128.325.1466;  Elemento  de  Despesa:  3.3.90.36;  Fonte:  100,  156,
356.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2022.
RAFSON SARAIVA XIMENES
Defensor Público Geral

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – REDA / 2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SIMPLIFICADO REDA
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
O Defensor Público Geral do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, convoca
o  candidato  habilitado  no  processo  seletivo  simplificado,  Edital  001/2018,  com
vistas  à  contratação  pelo  Regime  Especial  de  Direito  Administrativo  –  REDA,
abaixo relacionado, a comparecer no dia 22/08/2022, no horário das 08h30min às
11h00min e das 13h30min às 16h00min na sede da Defensoria Pública do Estado
da  Bahia,  situada  à  Avenida  Ulisses  Guimarães  nº  3386,  Edifício  Multicab
Empresarial  I,  Sussuarana,  Salvador-BA,  munido  de  originais  e  cópias  dos
documentos  e  exames  médicos  descritos  abaixo,  juntamente  com Atestado  de
Saúde Ocupacional expedido por clínica médica especializada.
Documentos: Duas fotografias coloridas (3x4), identidade civil, CPF, título de eleitor
e  último  comprovante  de  votação,  diploma  ou  certificado  de  conclusão  de
escolaridade exigido para o cargo, registro no respectivo conselho de classe (para
nível  superior),  PIS/PASEP,  antecedentes criminais,  comprovante  de  residência,
carteira de reservista (para homens), currículo, Carteira de Trabalho e Previdência
Social (CTPS).
Exames médicos: Hemograma, Glicemia, Raios-X do Tórax em PA, com respectivo
Laudo Radiológico, Acuidade Visual, Sumário de Urina, Parasitológico de Fezes,
Eletrocardiograma*, PSA (Antígeno Prostático Específico) * e Mamografia*’**.
(*) Exames complementares para candidatos acima de 40 anos.
(**) Exames complementares para mulheres.

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ENGENHARIA ELÉTRICA / METROPOLITANO
DE SALVADOR

NOME CLASSIFICAÇÃO

IVAN MARCELO SANTOS DA SILVA 12

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO / ITAPARICA
NOME CLASSIFICAÇÃO

MAIRA DOS SANTOS PEIXOTO
LARANJEIRA

11

RAFSON SARAIVA XIMENES
Defensor Público Geral

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DIVULGAÇÃO  E  AVISO  DE  SORTEIO  DOS  NOMES  DOS  PROFISSIONAIS
INDICADOS  PARA  COMPOSIÇÃO  DA  SUBCOMISSÃO  TÉCNICA  DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA DPE/BA 002/2022.
Processo:  01.0006.2022.000007768-8.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada na prestação de serviços de publicidade, por intermédio de 01 (uma)
agência, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que
tenham por  objetivo o  estudo,  o planejamento,  a conceituação,  a concepção,  a
criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e
a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com o
intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir
ideias,  princípios  e  iniciativas  ou  de  informar  o  público  em  geral,  conforme
quantitativos,  especificações  e  condições  definidos  na  Seção  II  do  Termo  de
Referência do objeto da licitação.

Defensoria Pública do Estado da Bahia
www.defensoria.ba.def.br

eDODPE Documento assinado eletronicamente
utilizando certificação digital da ICP-Brasil

Salvador, Bahia
Terça-feira

16 de Agosto de 2022
Ano I • nº 792

Página 3

O  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL  DO  ESTADO  DA BAHIA,  no  uso  de  suas
atribuições  e  o  disposto  no  art.  10  da  Lei  n°  12.232/2010,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados a relação dos profissionais indicados para sorteio
público,  que  ocorrerá  às  10  horas  do  dia  31  de  agosto  de  2022,  visando  à
composição da subcomissão técnica,  cuja  atuação  ocorrerá  no julgamento das
propostas técnicas da Concorrência Pública 002/2022. Local da sessão pública do
sorteio: Av. Ulisses Guimarães, n° 3386, Ed. Multicab Empresarial, 3° andar, Sala
324. Sussuarana, Salvador (BA), CEP 41.219-400. Serão sorteados 3 (três) nomes
dentre os profissionais a seguir indicados:
PROFISSIONAIS QUE MANTÉM VÍNCULO COM A DPE-BA (2 nomes a serem
sorteados):
1.  Alexandre  Costa  Pinto  Lima  Lopes  Lyrio-  Coordenador  de  Comunicação
Defensoria Bahia (Matrícula: 856037700);
2. Thais Faria Castro- Técnico Nível Superior (Matrícula: 856038631);
3.  Tunísia  Conceição  Ribeiro  do  Espírito  Santo-  Analista  técnico  (Matrícula:
85.603.607-90);
4. Rafael Flores Gama Prates- Analista Técnico Nível Superior de Comunicação
(Matrícula: 856035624);
5. Ailton de Sena de Jesus- Técnico de Nível Superior (Matrícula: 856038198);
6. Lucas da Silva Fernandes- Técnico de Nível Superior (Matrícula: 85.603.650-4)
7. André Luís dos Santos Macedo (Dedeco Macedo)- Técnico de Nível Superior
(Matrícula: 856035382).

PROFISSIONAIS QUE NÃO MANTÉM VÍNCULO DIRETO OU INDIRETO COM A
DPE-BA (1 nome a ser sorteado):
1. Flávio Avelino de Novaes- Jornalista. Analista Judiciário. Tribunal de Justiça do
Estado da Bahia;
2. Mirtes Santa Rosa Macedo Santos- Publicitária. Coordenadora de Publicidade e
Propaganda. Secretaria de Comunicação do Estado da Bahia;
3. Danile de Freitas Rebouças- Jornalista. Analista Judiciário – Jornalismo. Tribunal
de Justiça do Estado da Bahia.

Até  48  (quarenta  e  oito)  horas  antes  da  sessão  pública  destinado  ao  sorteio
qualquer  interessado  poderá  impugnar  pessoa  integrante  da  relação  acima,
mediante fundamentos jurídicos e conforme termos previstos no § 5° do art. 10 da
Lei  12.232/2010.  As  impugnações  deverão  ser  apresentados  no  endereço  da
Instituição acima destacado. Outros esclarecimentos e/ou informações poderão ser
requisitadas  no  endereço  citado  acima  ou  através  de  e-mail:
copel@defensoria.ba.def.br.  Salvador,  12  de  agosto  de  2022.  Rafson  Saraiva
Ximenes. Defensor Público Geral.

Defensoria Pública do Estado da Bahia
www.defensoria.ba.def.br

eDODPE Documento assinado eletronicamente
utilizando certificação digital da ICP-Brasil